
 
 

Ufficio Tecnico 
 

ORDINANZA  SINDACALE N. 10/2015 
 
 

TAGLIO  PIANTE  E  RAMI  LE CUI FRONDE PENDENTI INV ADONO IL 
SEDIME DELLA S.P. 299 

                                                                                                                                                                              
 

IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

   Vista la comunicazione ricevuta in data 29.10.2015 al prot. n. 3188 dalla Provincia di Novara-
Settore Viabilità in cui si chiede al Comune di emettere ordinanza contingibile ed urgente per taglio 
rami ed alberi di proprietà privata, interferenti con la strada provinciale n. 299, a salvaguardia della 
pubblica incolumità ed interruzione della pubblica viabilità; 

 
   Rilevato che, ai bordi della strada provinciale 299 nel tratto di competenza comunale, è frequente 
la presenza di vegetazione che si protende con rami e frasche verso la strada provinciale 
invadendola e creando ostacolo e limitazioni alla circolazione, nonché rappresentando una fonte di 
rischio derivante dalla possibile caduta di rami e tronchi sulla sede stradale; 
  
   Ritenuto necessario ordinare ai proprietari dei terreni confinanti il taglio delle piante, dei rami, 
degli arbusti ed ogni altro tipo di vegetazione che si protende oltre il ciglio stradale della S.P. 299, 
per assicurare la transitabilità e la visibilità a tutela della pubblica incolumità: 

 
          Visti gli artt. 892, 893, 894, 895, 896 del codice civile; 
          Visto l’art. 29 del D.P.R. n. 285/92 - nuovo codice della strada; 
          Visto l’art. 650 del codice penale; 
          Visto il D.Lgs. 18.09.2000, n. 267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali; 

 
O R D I N A 

 
   Ai proprietari, possessori e conduttori a qualsi asi titolo del terreni a lato della strada 
provinciale n. 299, a rimuovere con urgenza ed imme diatezza ogni tipo di vegetazione che si 
protende con i rami e frasche verso e sul sedime st radale, invadendolo e creando ostacolo 
e limitazione alla visibilità, procedendo in particolare, a: 

 
• potatura dei rami le cui fronde pendenti invadono i l sedime stradale 
• abbattimento degli alberi pericolosi o pendenti che   possano interferire con la sede 

stradale  
 

   Nell’eventualità in cui gli interessati non procedono autonomamente alla potatura dei rami ed 
all’abbattimento degli alberi, i lavori potranno essere eseguiti direttamente dall’Amministrazione 
Comunale, senza ulteriore comunicazione con successivo addebito delle spese ai proprietari e/o 
conduttori dei terreni. 

 
   L’osservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza deve intendersi continuativa 
al fine di garantire la pubblica incolumità e la sicurezza sul tratto di competenza territoriale della 
S.P. 299. 

 
   Gli agenti di Polizia Locale, Polizia Provinciale e le altre forze dell’ordine sono invitate alla 
vigilanza, al controllo ed alla immediata segnalazione della inosservanza delle prescrizioni 
contenute nella presente ordinanza. 



 
 
 

   I trasgressori saranno puniti con sanzione amministrativa, oltre le spese necessarie di rimborso 
al Comune per eseguire con mezzo meccanico le necessarie operazioni, lasciando impregiudicata, 
qualora se ne ravvisi la fondatezza, l’esercizio dell’azione penale. 
 
   La presente ordinanza sarà resa pubblica tramite pubblicazione all’albo pretorio e sul sito web 
del Comune. 
 
   Avverso la presente ordinanza è ammesso riscorso al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale, ai sensi dell’art. 16 della legge n. 10/77 entro giorni 60 ( sessanta) dalla data di notifica, 
oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della repubblica, da proporre entro 
giorni 120 ( centoventi) dalla data di notifica; 
 

 
          Dalla Residenza Municipale, li 10.11.2015 
 

                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        Geom. Roberto Sogno 

 


